
 

Delibera della Giunta Regionale n. 343 del 11/07/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 4 - Assistenza ospedaliera

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE PROGRAMMA REGIONALE QUINQUENNALE PER L'ATTUAZIONE

DELLE LINEE STRATEGICHE PRIORITARIE CONNESSE ALL'IMPLEMENTAZIONE DEL

PIANO ONCOLOGICO NAZIONALE 2023-2027, AI SENSI DEL D.M. SALUTE 8

NOVEMBRE 2023. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  22 Luglio 2024



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) l’articolo 4, comma 9-bis, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 recante “Disposizioni urgenti

in materia di termini legislativi”, convertito con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, ha
istituito il  "Fondo per l'implementazione del Piano nazionale 2023-2027 - PON", con una dotazione
pari a 10 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2027, destinato al potenziamento delle
strategie e delle azioni per la prevenzione, la diagnosi, la cura e l'assistenza al malato oncologico,
definite dal Piano oncologico nazionale 2023-2027;

b) in data 26 gennaio 2023 è stata sancita l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge n. 5
giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, Rep.
Atti n. 16/CSR, concernente il “Piano oncologico nazionale: documento di pianificazione e indirizzo
per la prevenzione e il contrasto del cancro 2023-2027”;

c) in data 19 ottobre 2023 è stata sancita l’Intesa, ai sensi dell’articolo 4, comma 9-ter, del decreto-
legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14,
come modificato dall’articolo 8, del decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, sullo schema di decreto del
Ministro della salute di ripartizione del fondo per l’implementazione del Piano oncologico nazionale
2023-2027 - Rep. atti n. 240/CSR;

d) con decreto del Ministro della salute 8 novembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 278 del
28/11/2023, sono individuati i criteri e le modalità di riparto, tra le Regioni e le Province autonome di
Trento e di Bolzano, del suddetto Fondo nonché il  sistema di monitoraggio delle azioni poste in
essere, come da suddetta Intesa del 19 ottobre 2023; 

e) per  ciascuno degli  anni  dal  2023  al  2027  per  la  Regione  Campania  è  prevista  una  quota  del
suddetto Fondo pari a euro 819.413, calcolata sulla base della popolazione residente, della stima
dei casi prevalenti di tumore (2017) e delle risorse disponibili annualmente, come da tabella di cui
all’allegato 1 del sopra menzionato decreto ministeriale;

f) con  la  Deliberazione  n.  691  del  28  novembre  2023  la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha
approvato, in attuazione del sopra citato decreto ministeriale, le linee strategiche prioritarie, non già
finanziate da altre risorse, da declinare in un programma regionale quinquennale recante gli obiettivi
da raggiungere, per ciascuna delle annualità dal 2024 al 2028, da realizzare entro il termine del 30
settembre 2028;

g) in data 30 maggio 2024 è stata sancita “l’Intesa, ai sensi dell’articolo 4, comma 9-ter, del decreto-
legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14,
come  modificato  dall’articolo  8,  del  decreto-legge  22  giugno  2023,  n.  75,  convertito,  con
modificazioni,  dalla  legge 10 agosto  2023,  n.  112,  sullo  schema di  decreto di  integrazione del
decreto 8 novembre 2023 del Ministro della salute recante riparto del fondo per l’implementazione
del Piano oncologico Nazionale 2023-2027” – Rep. atti n. 87/CSR;

PREMESSO, altresì, che 
a) con DCA n. 98 del 20 settembre 2016 è stata istituita la Rete Oncologica Campana (ROC), che

assicura la presa in carico del paziente attraverso i Gruppi Oncologici Multidisciplinari (GOM) istituiti
presso  i  Centri  Oncologici  di  Riferimento  Polispecialistici  (CORP)  ed  i  Centri  Oncologici  di
Riferimento Polispecialistici Universitari o a carattere Scientifico (CORPUS);

b) con DGRC n. 154 del 28 marzo 2023 è stata recepita l’Intesa Stato-Regioni, Rep. Atti n. 16/CSR del
26 gennaio 2023 concernente il  Piano oncologico nazionale ed è stato approvato il  documento
tecnico ad oggetto “Governance e struttura della Rete Oncologica Campana”;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che 
a) la Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale,

con  il  supporto  del  Coordinamento  scientifico  della  ROC, ha  elaborato  il  “Programma regionale
quinquennale per  l’attuazione delle  linee strategiche prioritarie  connesse all’implementazione del
Piano  Oncologico  Nazionale  (PON)  2023-2027”  il  quale  definisce,  per  ciascuna  linea  strategica
individuata con la citata DGRC 691/2023,  gli obiettivi, le azioni, i risultati attesi e gli indicatori per
ognuna delle annualità dal 2024 al 2028, nonché il riparto stimato della quota annuale del  Fondo ex
D.M. Salute 8 novembre 2023 prevista per la Regione Campania; 

b) in particolare, con il Programma in parola: fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  22 Luglio 2024



     

b.1. per  la  linea  strategica  1  relativa  alla  valutazione  del  profilo  di  rischio  genetico  si  intende
implementare i percorsi e gli strumenti per l’identificazione, la valutazione del profilo di rischio
genetico e la presa in carico dei soggetti con alto rischio di tumori eredo familiari;

b.2. per la linea strategica 2 relativa al potenziamento della Rete oncologica si intende promuovere
interventi volti a favorire la tempestiva presa in carico della persona esaminata in screening, con
sospetto di tumore, da parte del Gruppo Oncologico Multidisciplinare di riferimento;

b.3. per la linea strategica 3 relativa al percorso di presa in carico del paziente oncologico si intende
promuovere  il  miglioramento  della  presa  in  carico  attraverso  la  riduzione  per  il  paziente
oncologico/caregiver degli aspetti amministrativi e burocratici relativi al percorso di cura;

b.4. per  la  linea  strategica  4  relativa  al  sistema  di  monitoraggio  e  verifica  si  prevede
l’implementazione delle attività dei Gruppi Oncologici Multidisciplinari in termini di raccolta delle
ulteriori informazioni relative all’utilizzo della terapia a target molecolare ai fini della verifica di
appropriatezza  e  degli  esiti  clinici  ottenuti  con  l’impiego  dei  test  genomici  in  aggiunta  ai
parametri clinicopatologici;

b.5. per la linea strategica 5 relativa a percorsi di psico-oncologia si persegue l’obiettivo di realizzare
specifici  progetti  aziendali  volti  ad  attuare  percorsi  psico-oncologici  di  prevenzione,  cura  e
riabilitazione  del  disagio  emozionale,  di  supporto  o  più  specificamente  psicoterapeutici
(individuali, di coppia, familiari) nell’ambito della presa in carico da parte del Gruppo Oncologico
Multidisciplinare di  pazienti  con  nuova  diagnosi  di  tumore,  in  particolar  modo  tumore  della
mammella, che rappresenta il primo tumore della donna, sia a livello nazionale che regionale;

b.6. per la  linea strategica 6 relativa al  livello  di  conoscenza sui  percorsi  della  Rete Oncologica
Campana si  persegue l’obiettivo di  garantire un’efficace comunicazione attraverso  specifiche
strategie individuate dalle Aziende Sanitarie,  anche in collaborazione con le associazioni dei
pazienti, al fine di accrescere il livello di conoscenza dei cittadini sui percorsi di accesso e di
presa in carico della Rete Oncologica Campana;

RITENUTO, pertanto, di dover:
a) approvare il  “Programma regionale quinquennale per l’attuazione delle linee strategiche prioritarie

connesse all’implementazione del  Piano Oncologico Nazionale (PON) 2023-2027”,  Allegato  A del
presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

b) demandare  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema
Sanitario Regionale, con il supporto del Coordinamento scientifico della Rete Oncologica Campana, i
successivi adempimenti connessi all’attuazione del suddetto programma regionale;

c) demandare  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema
Sanitario  Regionale e all’Ufficio  Speciale per  la  crescita  e la  transizione digitale,  con il  supporto
tecnico di So.Re.Sa. l’adeguamento della piattaforma ROC-Sinfonia ai fini dell’attuazione delle linee
strategiche prioritarie, come previsto nell’allegato programma regionale;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

Per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati e trascritti

1. di approvare il “Programma regionale quinquennale per l’attuazione delle linee strategiche prioritarie
connesse all’implementazione del  Piano Oncologico Nazionale (PON) 2023-2027”,  Allegato  A del
presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di  demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il  Coordinamento del Sistema
Sanitario Regionale, con il supporto del Coordinamento scientifico della Rete Oncologica Campana, i
successivi adempimenti connessi all’attuazione del suddetto programma regionale;

3. di  demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il  Coordinamento del Sistema
Sanitario  Regionale e all’Ufficio  Speciale per  la  crescita  e la  transizione digitale,  con il  supporto
tecnico di So.Re.Sa. l’adeguamento della piattaforma ROC-Sinfonia ai fini dell’attuazione delle linee
strategiche prioritarie, come previsto nell’allegato programma regionale;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per la
Tutela della Salute e il  Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, all’Ufficio Speciale per la
crescita e la transizione digitale, all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza
del sito istituzionale della Regione Campania ed al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  22 Luglio 2024


	BURC n. 52 del  22 Luglio 2024

